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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výskytem přirozených toxických látek v potravinách a popisuje

jejich vliv na lidské zdraví. Zaměřuje se na toxické látky, které jsou přirozenou součástí

rostlin, živočichů, a také na přírodní kontaminanty. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. Cílem této práce je poskytnout informace a rozšířit povědomí o těchto

látkách, protože jsou nedílnou součástí většiny potravin. Praktická část prověřuje

informovanost veřejnosti ohledně toxinů v potravinách a dále zjišťuje frekvenci výskytu

mykotoxinů v potravinách ze systému rychlého varování pro potraviny a krmiva (RASFF),

která funguje v rámci Evropské unie. Toxiny plísní představují velký celosvětový problém

jak zdravotní, tak i ekonomický. Výzkumná část práce byla prováděna pomocí

dotazníkového šetření přes sociální sítě. Prokázalo se, že veřejnost má základní povědomí

o toxických látkách v potravinách i o bezpečnosti potravin.

Bakalářská práce může sloužit jako informační a edukační materiál pro veřejnost.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the occurrence of natural toxic substances in food and

describes their effect on human health. It focuses on toxic substances that are a natural part

of plants, animals, and also on natural contaminants. This work is divided into theoretical

and practical part. The aim of this work is to provide information and raise awareness about

these substances, because they are an integral part of most foods. The purpose of the practical

part is find out the level of public awareness of toxins in food and discover the frequency of

mycotoxins appearences in food from the Rapid Alert System for Food and Feed (RASFF),

which operates within the European Union. Mold toxins are a major worldwide problem,

both in terms of public health and global economic. The research part of the work was carried

out using a questionnaire survey through social networks. The general public seems to have

a basic awareness of food safety and toxins substances in food.

The bachelor thesis can serve as an informative and educational material for the public.
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Seznam zkratek

AFB1 – aflatoxin B1

CNS – centrální nervová soustava

CTX – ciguatoxin

DNA – deoxyribonukleová kyselina
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EFSA – European Food Safety Authority (Evropský úřad pro bezpečnost potravin)

GIT – gastrointestinální trakt

IARC – International Agency Research on Cancer

MZ – Ministerstvo zemědělství

NIV – nivalenol

RASFF – Rapid Alert System for Food and Feed (Systém rychlého varování pro potraviny

a krmiva)

RNA – ribonukleová kyselina

SVS – Státní veterinární správa

SZPI – Státní zemědělská a potravinářská inspekce

TTX – tetrodotoxin

WHO – World Health Organization (Světová zdravotní organizace)
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1. Úvod

Potraviny kromě nutričně významných a prospěšných látek obsahují i látky toxické,

které mohou být zdraví škodlivé. Tyto jedovaté látky se mohou dostat do potravin různými

cestami: vyskytují se v potravinách přirozeně nebo vznikají činností mikroflóry, případně

při rozkladných procesech, a také při technologickém zpracování potravin.

Tato bakalářská práce se bude věnovat toxickým látkám, jež jsou přirozenou součástí

některých potravin. Vybrala jsem si toto téma, jelikož považuji za důležité mít alespoň

základní povědomí o těchto toxinech. Cílem této práce je přehledně sepsat charakteristiku

nejběžnějších přírodních toxinů a jejich dopad na lidské zdraví. Pokusím se popsat i jejich

množství v potravině, možnosti eliminace a prevenci před akutní či chronickou otravou.

Přírodní toxiny jsou chemické látky přirozeně produkované živými organismy

(živočichové, rostliny, mikroorganismy). Patří sem například alkaloidy, jež jsou součástí

mnoha rostlin a plní ochranné funkce vůči škůdcům. Dále glykosidy, kyanogenní glykosidy

obsažené v jádrech peckovin a saponiny v luštěninách. Další ze skupiny kontaminantů jsou

mykotoxiny, které jsou produkovány plísněmi, a obsahují je obiloviny, ořechy, olejnatá

semena i ovoce, které je plísněmi napadeno.

Překročí-li tyto látky přípustné množství, mohou vážně ohrozit zdraví člověka. Některé

způsobují chronickou otravu tím, že se kumulují v organismu, a následně vyvolají různá

onemocnění. Jiné mohou v určitém množství ohrozit zdraví akutní otravou. Vedle výživové

hodnoty potravin je tedy velice důležitá i jejich bezpečnost.

Výzkumná část je prováděna kvantitativním anonymním dotazníkem. Dotazník byl

vyplňován prostřednictvím sociálních sítí. Zaměřen je na znalosti ohledně přirozeně se

vyskytujících toxinů v potravinách a zkušenostech respondentů.
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2. Rostlinné toxiny

2.1. Alkaloidy

Představují více jak 10000 sloučenin různých chemických struktur. Jsou přirozenou

součástí rostlin a mají ochrannou funkci proti škůdcům a predátorům. Autorky Hajšlová

a Schulzová (2007) alkaloidy definují jako přírodní dusíkaté látky. Velíšek a Hajšlová

(2009) je rozdělují do tří skupin: pravé alkaloidy, pseudoalkaloidy a protoalkaloidy. Mezi

alkaloidy pravé patří například nikotin, piperin (vyskytuje se v pepři) a chinin.

Představitelem protoalkaloidů je kapsaicin, vyskytující se v chilli papričkách a v pálivých

paprikách. Pseudoalkaloidy se dále rozdělují na purinové a steroidní glykoalkaloidy. Tyto

jsou potravinářsky významné a nacházíme je v běžných potravinách a nápojích. Purinové

pseudoalkaloidy zahrnují kofein, theofilin a theobromin. Mezi steroidní glykoalkaloidy patří

solanin a tomatin, obsahují je rostliny čeledi lilkovitých. Mnoho alkaloidů má pro lidi

a zvířata neurotoxický účinek, protože strukturálně připomínají neurotransmitery a vážou se

na jejich receptory. Kromě nervového systému mohou také postihnout i jiné orgány

a poškozovat je. Některé alkaloidy se pro své farmakologické účinky využívají v lékařství.

(Wink, 2016)

2.1.1. Solanin

Je často spojován s bramborami. Z běžných konzumních brambor ale otrava nehrozí,

protože obsahují jen nepatrné množství solaninu. U většiny odrůd se vyskytuje 1,8 až 9,4 mg

solaninu na 100 g. Solanin se v bramborách vytváří působením světla. (Kasper a Burghardt,

2009) Toxická dávka dle Jahodáře (2018) činí 20–30 mg na kilogram tělesné hmotnosti.

Dávka 400 až 500 mg na kilogram tělesné hmotnosti je už letální. V České republice je

maximální limit pro solanin v neloupaných hlízách 200 mg/kg. (Hajšlová a Schulzová,

2007) Jahodář (2018) popisuje jako příznaky mírné intoxikace bolesti hlavy, únavu,

zvracení, bolesti břicha a průjem. Toxicitu způsobuje inhibice enzymu acetylcholinesterázy

a porušování buněčných membrán. Na obsah solaninu v bramborách mají vliv klimatické

podmínky, zralost hlízy, způsob hnojení a také skladování. Ideální je skladovat je ve tmě,

suchu a chladu. Doporučuje se teplota 3–4 °C, relativní vlhkost 55 % a místnost větrat.

(Hajšlová a Schulzová, 2007) Glykoalkaloidy jsou termostabilní a nelze je zcela eliminovat

technologickým zpracováním. Nejvyšší koncentrace je pod slupkou a v klíčkách. (Patočka,

2008) Loupáním brambor lze až 50 % glykoalkaloidů odstranit. (Hajšlová a Schulzová,

2007) Glykoalkaloidy mají schopnost zastavovat růst nádorových buněk a jsou tedy

zkoumány i pro lékařské účely. (Lin et al., 2020)
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2.1.2. Chinin

Alkaloid z chinovníku lékařského patří mezi pravé alkaloidy chinolinové. (Velíšek

a Hajšlová, 2009) Pro své antimalarické a protizánětlivé účinky je užíván v lékařství. Dle

autorů Shang et al. (2018) má chinin řadu dalších biologických účinků, včetně

protinádorových, antibakteriálních i antivirových. (Shang et al., 2018) Toxická dávka je nad

5 g a příznaky akutní toxicity zahrnují bolesti hlavy, poruchy vidění, tinitus, nevolnosti,

poruchy srdečního rytmu a křeče. Chinin vykazuje i zrakovou toxicitu. (Jiao et al., 2021)

2.1.3. Kofein

Purinový alkaloid obsažený v mnoha rostlinách, hlavně v kávových a kakaových

bobech a v listech čajovníku. (Velíšek a Hajšlová, 2009) Stimuluje centrální nervovou

soustavu (dále CNS), podporuje koncentraci, pracovní i fyzickou výkonnost. (Glade, 2010)


[…]

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12. Závěr

Výskyt přirozených toxických látek v potravinách je široké téma. Cílem této

bakalářské práce bylo popsat ty nejvýznamnější toxiny, informovat o jejich účincích na

lidský organismus a o možnostech preventivního opatření. Popsány byly alkaloidy, které

jsou přirozenou součástí rostlin, a plní ochrannou funkci proti škůdcům a predátorům.

V malém množství nemusí být pro člověka toxické, a dokonce mohou být i zdraví prospěšné.

Některé alkaloidy se užívají v lékařství k terapeutickým účelům. Patří sem například chinin

jako antimalarikum a kapsaicin působící jako lokální analgetikum. Tato práce se zabývá

i problematikou jedovatých hub. Často jsou identické s jedlými houbami a v tom spočívá

nebezpečí otravy. Při houbaření je tedy nezbytná opatrnost a sběr těch hub, u kterých jsme

si jistí, že patří mezi jedlé. Také mořské produkty mohou představovat pro konzumenty

zdravotní riziko. Některé obsahují jedovaté látky, jako je saxitoxin nebo kyselina domoová,

vykazující neurotoxické účinky. Dále jsou zde zahrnuty přírodní kontaminanty mykotoxiny

a toxiny bakterií. Před těmito kontaminanty je celá řada opatření. Důkladná hygiena při

výrobě, dovozu, skladování a zpracovávání surovin. Snaha se vyhnout napadení plísní při

pěstování a sklizni obilovin, čištění obilných zrn, správné skladování a ochrana surovin před

vlhkostí. I přes tato opatření a aktivity dozorových orgánů se čas od času na trhu objevují

závadné výrobky kontaminované mykotoxiny. Jednotlivé případy hlášení kontaminovaných

potravin obsahuje tabulka ze systému RASFF, která je zahrnuta v praktické části bakalářské

práce. Praktická část se zabývá také výsledky dotazníkového šetření, kterého se účastnilo

173 respondentů. Online dotazník ověřoval znalosti široké veřejnosti ohledně výskytu

přirozených toxinů v potravinách. Ukázalo se, že s pojmem přirozené toxiny v potravinách

se setkala méně jak polovina respondentů (42,8 %). Nicméně na otázku, zda se tyto toxiny

mohou vyskytovat v běžných potravinách, odpovědělo ano 74,6 % respondentů. Více jak

polovina dotazovaných (53,2 %) osob se při nákupu surovin zajímá o jejich složení.

Z výzkumu také vyplynulo, že většina respondentů je dobře informovaná o následcích otravy

houbami a o plísních v potravinách. Z těchto výstupů lze vyvodit, že veřejnost má základní

povědomí o toxických látkách v potravinách.
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Dotazník na téma

Přirozené toxiny v potravinách a jejich vliv na lidské zdraví

Vážené respondentky a vážení respondenti,

obracím se na Vás se žádostí o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci na téma

Přirozené toxiny v potravinách a jejich vliv na lidské zdraví. Dotazník je krátký a nezabere

mnoho času. Veškeré informace, které vyplníte jsou anonymní.

Předem děkuji za Váš čas a spolupráci

1. Jste

a) muž

b) žena

2. Kolik je vám let?

a) 18-25

b) 26-35

c) 36-45

d) 46-55

e) 56-65

f) nad 65

3. Nejvyšší dosažené vzdělání

a) základní

b) středoškolské s výučním listem

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

4. Vaše strava je:

a) smíšená

b) vegetariánská

c) veganská

d) jiný alternativní směr

5. Zajímáte se při nákupu potravin o složení výrobků?

a) ano

b) ne
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 c) někdy

6. Setkal/a jste se někdy s pojmem přirozené toxiny v potravině?

a) ano

b) ne

7. Pokud ano, co si pod tímto pojmem představujete?

8. Myslíte si, že se mohou přirozené toxiny vyskytovat v běžných potravinách?

a) ano

b) ne

9. Co uděláte s naklíčenými bramborami?

a) vyhodím je, jsou jedovaté

b) klíčky odstraním a brambory zpracuji

c) klíčky neodstraňuji, jsou zdrojem zdraví prospěšných látek

d) nevím

10. Co uděláte s ovocem napadeným plísní?

a) vyhodím je

b) plesnivou část vykrojím a zkonzumuji je

c) nevím

11. Když najdete v zavařenině typu marmeláda, ovocný kompot či kečup na povrchu

plíseň, co uděláte s obsahem?

a) vyhodím

b) plesnivou část odstraním a zkonzumuji

c) nevím

12. Ve kterých potravinách jsou plísně žádoucí?

a) ve všech sýrech a ve vínu

b) v sýrech typu niva, camembert, roquefort, v sójové omáčce

c) v tvarohových a tvrdých sýrech, v tvarohu, v jogurtu a mase

d) v žádných potravinách není plíseň žádoucí

13. Myslíte si, že včelí med obsahuje škodlivé látky? Pokud ano, jaké?
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14. Která houba je v ČR nejvíce jedovatá?

a) Muchomůrka zelená

b) Hřib satan

c) Ryzec kravský

d) Muchomůrka tygrovaná

15. Jaké trvalé následky na zdraví může zanechat otrava houbami?

16. Mohou jedlé houby obsahovat zdraví nebezpečné látky?

17. Preferujete domácí produkty či z dovozu?

a) domácí

b) dovážené

c) je mi to jedno

18. Myslíte si, že je u nás v ČR bezpečnost potravin hlídaná?

a) ano

b) ne

c) nevím

19. Myslíte si, že biopotraviny jsou 100 % bezpečné?

a) ano

b) ne

c) nevím

20. Vyhýbáte se některé potravině z obavy, že jsou v ní toxiny? Pokud ano, které

potraviny to jsou?

82