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Posudek

Předložená bakalářská práce Kristine Houdkové je vypracována dle požadované struktury na
závěrečné práce a obsahuje teoretickou i praktickou část. Teoretická část je rozdělena na
kapitoly a podkapitoly, součástí je zformulování cíle a hypotézy práce. Součástí praktické
části je dotazník zaměřený na obecný přehled respondentů o řešené problematice. Práce je
členěna logicky a její struktura odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Abstrakt i
klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Téma práce bylo zadáno cíleně se zaměřením na přirozené toxiny, které provází mnohé
potraviny zcela přirozeně a mohou způsobovat chronické poškození zdraví nebo za určitých
okolností i akutní otravy. Téma je velmi aktuální a vzhledem k negativním účinkům na zdraví
jsou znalosti o těchto látkách v potravinách důležité. Autorka si téma vybrala z vlastního
zájmu a k řešení práce přistupovala zodpovědně a pečlivě. Obtížnost pro vypracování práce
je obvyklá a srovnatelná s obdobnými tématy bakalářských prací.

Teoretická část

V teoretické části autorka uvedla přehled skupin toxinů rostlinného a živočišného původu a
zvlášť skupinu přírodních kontaminantů – mykotoxinů a bakteriálních toxinů. Popsala jejich
výskyt, vlastnosti a účinky na organismus. Pro tuto rešeršní část využila základní informace
z odborné literatury a použila mnoho odkazů ze zahraničních odborných publikací, které
cituje dle požadavků na citace a uvedla je též v přehledu literárních zdrojů na konci práce.
Jazyková úroveň práce je odpovídající, s minimálním výskytem pravopisných chyb. Některé
formulace a větné obraty nejsou zcela odborné, ale vzhledem k tomu, že studentka píše tuto
práci jako prvotinu a nemá více zkušeností s psaním odborného textu, jsou zcela omluvitelné
a zanedbatelné.

Praktická část

Pro praktickou část studentka vypracovala dotazník, do kterého zařadila řadu otázek na
ověření vědomostí a znalostí uvedené problematiky. Dotazníky vyhodnotila a výsledky
uvedla i v grafické podobě. Výsledky poté diskutuje s údaji v literatuře v kapitole Diskuse.

Další praktická část je věnovaná přehledu výskytu mykotoxinů ze systému RASFF.
Studentka vyhledala v systému hlášení výskyt nebezpečných nálezů mykotoxinů a ten
uvedla přehledně v tabulkové podobě. Z výsledků vyplývá také přehled potravin, které jsou
k výskytu toxických plísňových produktů náchylné a na které je inspekční činnost zaměřena.

Autorka správně zformulovala závěry a diskutovala je s údaji v literatuře. Hodnotím kladně i
informace o Toxikologickém informačním středisku, které má velmi důležitou roli pro řešení
stavů intoxikací, o jehož non stop službě by měla být veřejnost informována.

Přílohy

Přílohy práce, zvláště obrazové části k některým vybraným nebezpečným houbám, jsou
přínosem a jsou uvedeny s odpovídajícím odkazem na použitý zdroj.

Doporučení k obhajobě:

Práci jako celek s jejím přínosem k edukaci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

Doporučuji práci k obhajobě.
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